
 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 202 del 27/12/2019 
 
OGGETTO: Indirizzi alla Centrale Unica di Committenza "Unione di Comuni Marghine" per 

l'espletamento della procedura di affidamento dei “lavori di messa in sicurezza e 
allargamento della strada “Is caraulas””, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.lgs n 

 

Il  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

VISTI: 

- il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
- il D. Lgs. 30.03.2001, n° 165; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- il D. Lgs. 16.04.2016, n°50; 
- il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;  
- il Decreto Sindacale n° 7 del  13.05.2019,  di nomina del Sindaco Responsabile del Servizio Tecnico titolare 

di posizione organizzativa ai sensi della normativa vigente e del vigente CCNL; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’Art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 08.03.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021 e successive variazioni; 

VISTA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 23.12.2019 di approvazione del progetto 

definitivo-esecutivo redatto dal Geom. Francesco Scanu con studio tecnico in Macomer, per un importo 

complessivo di € 110.000,00 di cui € 86.650,67 per lavori ed € 23.349,33 per somme a disposizione 

dell’amministrazione  - CUP: D37H19002560004; 

RICHIAMATI: 

- il D .Lgs. 18.04.2016 n° 50, in particolare gli artt. 30, 32, 36 e 37; 
- l’art. 192 del D Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

CONSIDERATO  che: 
- con Deliberazione del C.C. n° 2 del 06.03.2007 il Comune di Sindia  ha aderito all’Unione di Comuni del 

Marghine approvando contestualmente lo schema di Atto Costitutivo e lo Statuto dell’Unione stessa; 
- che l’Atto Costitutivo pubblico dell’Unione di Comuni Marghine è stato sottoscritto in data  21.11.2007 

tra i Comuni di Birori, Bolotana, Borore, Bortigali, Lei, Macomer, Noragugume, Silanus e Sindia per lo 
svolgimento di tutte le funzioni fondamentali di cui alla Legge n° 135/2012; 

- con Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione di Comuni Marghine n° 1 del 17/02/2016 veniva 
approvata la stesura definitiva della Convenzione per l’istituzione della Centrale Unica di Committenza 
(CUC) presso l’Unione di Comuni Marghine e del relativo regolamento; 

- con Deliberazione del C.C. n° 18 del 16.11.2017 è stata disposta rispettivamente l’adesione, 
l’approvazione in via definitiva della convenzione e l’approvazione del regolamento per il funzionamento 
alla Centrale Unica di Committenza presso l’Unione di Comuni Marghine; 



 

 

DATO ATTO che: 

- Il contratto ha per oggetto l’appalto dei “Lavori di riqualificazione interna ed esterna della viabilità del 
centro abitato”; 

- Trattandosi di lavori di importo superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D. Lgs. n° 50/2016 – “per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, 
mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono 
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si 
applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati” (così sostituita dall'art. 1, comma 20, 
lettera h), della legge n. 55 del 2019, fino al 31 dicembre 2020 è applicabile l'articolo 133, comma 8, 
ovvero il metodo della «inversione procedimentale»); 

- L’appalto  sarà stato aggiudicato con il criterio del miglior prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera 
a) del D. Lgs. n° 50/2016; 

VISTO il capitolo capitolo 12790, codice 1005202, del bilancio pluriennale 2019-2021 annualità 2019; 

ACQUISITO il CIG 8157515256 presso lo sportello telematico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

18.08.2000, n° 267;  

VISTO l’art. 183, comma 1°, del D.. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

DETERMINA 

- di richiamare la premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare la lettera di richiesta di preventivo e i documenti allegati predisposti dal responsabile unico 
del procedimento; 

- di demandare la CUC dell’Unione di Comuni Marghine l’attivazione della procedura di gara per 
l’affidamento del “Unione di Comuni Marghine" per l'espletamento della procedura di affidamento dei 
“lavori di messa in sicurezza e allargamento della strada “Is caraulas”  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) 
del D.lgs n.50/2016”; 

- di prenotare l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 100.357,12; 

- di dare atto che: 
- l’appalto in oggetto sarà aggiudicato mediante una procedura di affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi di operatori economici iscritti agli elenchi degli operatori economici della 
stazione appaltante nel rispetto del principio di rotazione, economicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b)  del D. Lgs. n° 50/2016; 

- l'importo posto a base di gara è pari a € 85.150,67, oltre € 1.500,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

- l’appalto sarà stato aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs. n° 50/2016; 

- il contratto sarà stipulato in forma di atto pubblico notarile o scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c 14 
del D. Lgs. n° 50/2016; 

- la spesa complessiva di €. 110.000,00  trova copertura al capitolo 12790, codice 1005202 del bilancio 
di previsione pluriennale 2019-2021 - annualità 2019; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#133


 

 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Laura Congiu; 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n° 

33/2013; 
- il presente provvedimento è trasmesso alla CUC dell’Unione di Comuni Marghine per l’attivazione della 

procedura di affidamento; 
Il Responsabile del Servizio 

Arch. Luigi Demetrio Daga 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta                   
n.ro 652 del 27/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica apposto dal Responsabile del Servizio DAGA DEMETRIO LUIGI in data 
27/12/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 652 del 27/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile apposto dal Responsabile del Servizio ANTONELLA CAREDDU  il 
30/12/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 15 

 
Il 08/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 648 del 30/12/2019 con 
oggetto 
 
Indirizzi alla Centrale Unica di Committenza "Unione di Comuni Marghine" per l'espletamento della 
procedura di affidamento dei “lavori di messa in sicurezza e allargamento della strada “Is caraulas””, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.lgs n 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione generata da  MARIA ANTONIETTA COLOMBO il 08/01/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


